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Meeli Roosalu
INIMESE ANATOOMIA

Meeli Roosalu inimese anatoomia õpik täi-
dab olulise lünga eestikeelse õppekirjan-
duse maastikul. See on esmajoones mõel-
dud kõrgkoolidele (v.a arstiteaduskonnad), 
erialadele, mille õppekavas on anatoomia 
kursus (kehakultuur, bioloogia, füsioteraa-
pia), kuid õpikut saavad edukalt kasutada 
ka bioloogiaõpetajad, meditsiinitöötajaid 
ettevalmistavad kõrgkoolid, massööride 
koolitajad ja täiendkoolituste korraldajad. 
Arvukate joonistega õpiku eesmärk on 
anda terviklik ülevaade inimese keha ehi-
tusest ja sellest tulenevalt ka keha talitlu-
se bioloogilistest alustest, vältides samas 
kasutajale ebaolulistesse pisidetailidesse 
takerdumist. Väga oluline on õppurile ka 
emakeelse ainealase terminoloogia oman-
damine.

Õpiku kolmandas trükis on paranda-
tud ilmnenud pisivigu, täpsustatud ja üh-
tlustatud terminoloogiat ning kohendatud 
teksti materjali selgema esituse huvides. 

Ühislooming
365 MÜSTEERIUMIT

„Mida rohkem ma tean, seda paremini ma mõistan, kui 
vähe ma tean.” See mitmetele tarkadele inimestele (aga 
kellele algselt?) omistatav mõttetera võtab kokku ka selle 
raamatu lugemisel tekkiva tunde. „365 müsteeriumit” tut-
vustab lühikeste lookestega lõpliku vastuse või seletuseta 
küsimusi paljudest erinevatest valdkondadest – ajaloost 
ja arheoloogiast eriskummaliste loodusnähtusteni, pop-
kultuurist ja kõmulistest kuritegudest inimkeha ja füüsika-
teaduse lahendamata probleemideni. Raamatu sisu piirneb 
paljuski paranormaalse, vandenõuteooriate maailmaga, 
kuigi kriitilist meelt säilitades võib ebatavalistele esemete-
le, nähtustele ja sündmustele leida usutavamaid ning palju 
proosalisemaid seletusi. Samavõrd võib aga lugejat üllata-
da, et tegelikult on teadmata isegi paljude inimkeha tava-
liste funktsioonide, nagu haigutamise, punastamise, une-
nägude või uinumise eelse nõksatuse otstarve või põhjus.

UUS!

ÕPIME ÜHESKOOS ÕPPIMA

MILLEKS SEE MATEMAATIKA?

Kuidas hoida septembri alguses kõiki haa-
ravat koolimineku- ja õppimisõhinat alles 
kogu aasta, või tegelikult aastakümneid – 
kogu elu? Kuidas lahendada kõik need üles-
anded, esitada uurimistööd ja sooritada ek-
samid suurema stressi ja ärevuseta? Neile 
ja veel paljudele teistele küsimustele annab 
vastuse Carol Vordermani raamat „Õpime 
üheskoos õppima“, mis aitab õpilasel, õpeta-
jal ja lapsevanemal korraldada õppimist aega 
raiskamata, närvi minemata ja hea tujuga. 

Raamatus on kaheksa peatükki. Esi-
mene neist, „Kuidas me õpime“, vaatleb 
õpioskusi ja õpistiile ning seda, kuidas aju 
töötab. Peatükis „Ettevalmistus ja eesmär-
kide seadmine“ käsitletakse iseenda moti-
veerimise võimalusi, töö organiseerimist, 
aja planeerimist, aktiivõpet, pingega toi-
metulekut. „Informatsioon ja sellega töö-
tamine“ on peatükk, milles õpetatakse in-
fot leidma ja hindama ning mälu treenima, 
samuti antakse nõu lugemis-, kirjutamis-, 
ja esinemisoskuse parandamiseks ning  
tulemuslikuks meeskonna- ja projektitöö 
korraldamiseks. „Veebipõhine õpe“ käsit-
leb virtuaalseid õpikeskkondi, interneti-
turvalisust, materjalide leidmist, allikate 
liike ja kasutamist. Muu hulgas tehakse 
selgeks, mis on plagiaat ja kuidas oma töö 

plagiaadiks muutumist vältida. Peatükk 
„Kordamistehnikad“ tutvustab kordamise-
ga seotud probleeme, kordamisgraafikuid, 
märkmete tegemise stiile, mälutehnikaid, 
hinnangu andmist ja enesehindamist.  
„Eksamitehnikad“ annab ülevaate peamis-
test eksami- ja eksamiülesannete tüüpidest 
ning jagab nõuandeid eksamipäevaks. Pea-
tükk „Ärevusega toimetulek“ kirjeldab ter-
vislikuks õppimiseks vajalike lõõgastumi-
se, visualiseerimise ja positiivse mõtlemise 
võtteid. Raamatu lõpus leiduvates lisades 
on peatükkide lühikokkuvõtted, kus täht-
samad nõuanded ja nipid on punkthaaval 
välja toodud, samuti leiab sealt iga peatüki  

täiendava materjali: tabelid, ajakavad, loe-
telud. Viimastel lehekülgedel on mõiste-
te seletused ja register. Lisades leiduvaid 
täiendavaid materjale saab ainetundides 
või klassijuhatajatunnis kasutada õpios-
kuste ja õpistiilide analüüsiks ning korda-
misgraafikute, plaanide ja ajakavade koos-
tamiseks.

Õpiprotsessi mõistmine, isikupärase 
õpistiili valimine ja head õpioskused suu-
rendavad õppija enesekindlust ning teevad 
ka kõige keerulisemad teemad arusaada-
vaks ning ülesanded lahendatavaks. See 
raamat aitab õpetajal, juhendajal ja lapse-
vanemal põhikooli 1. ja 2. astme õpilase-
le samm-sammult seletada ja näidata, kui-
das midagi kõige hõlpsamini ja tõhusamalt 
saab õppida. Põhikooli 3. astme ja güm-
naasiumi õpilane, aga ka täiskasvanu leiab 
raamatust häid nõuandeid oma õpingute 
iseseisvaks korraldamiseks. 

Visuaalne, rohkete illustratsioonide, 
skeemide ja diagrammidega käsiraamat 
innustab kõiki õppimisega seotud osapooli  
heade tulemuste nimel koostööd tegema ning  
loob kogu eluks vajaliku õpivõtete pagasi.

ILME RÄÄK,
toimetaja

Koolis küsivad lapsed tihti: „Miks mulle 
matemaatikat vaja on?“ Aive Raua õppe-
materjal „Pilvetrepp“ otsekui ennetab seda 
igipõlist küsimust ning seob matemaatika 
kõigega, mis last ümbritseb. Lapse maa- 
ilmapilt on terviklik ning matemaatika 
juba ongi osa sellest. Õpetaja on teejuht, 
justkui võlur, kes muudab arvud, kujundid 
ja seosed lapse jaoks nähtavaks. 

„Pilvetrepp“ on põhjalikult, detailide-
ni läbi mõeldud materjal, mille abil saab 
mitme nädala jooksul kavandada kas või 
kogu päeva. Päev algab hommikuringis 
tähelepanuharjutusega liivakella, helikau-
si või muu vahendi abil. Seejärel loetakse 
koos tervitussalm, mille lihtsaid riime on 
lastel kerge meelde jätta. Autor on loonud 
„Pilvetrepile“ koguni laulu, et häälestada  
muusika toel hinge ja meelt. Kui laulu- 
sõnade üle on koos arutletud, võibki asu-
da põnevale retkele arvude maailma. Just 
lugu, siinses raamatus seiklusrikas mui-
nasjutt päikese otsimisest, on see, mis haa-
rab ühtaegu lapse tähelepanu ja kujutlus-
võimet ning köidab samas kogu materjali 
ühtseks tervikuks. Loost lähtuvad hilise-
mad kirjaharjutused, rütmisalmid ja liiku-
mine, meisterdamisülesanded, õppemän-
gud, vaatlused ja katsed. Tutvust tehakse 
ka kõiksuguste viljadega, neid maitstakse 
ning neist tehakse maitsvaid toite. 

Muinasjutus seigeldes õpivad lapsed 
peale arvude tundma ilmanähtusi, puid, 
seeni, loomi, kujundeid ja kella. Kuid ega 
arvudki selles loos ole mingid lihtsakoe-
lised tegelased, vaid iseloomuga karakte-
rid. Et nende juurde jõuda, tuleb ületada 
takistusi: näiteks ekselda läbi paksu udu, 
ületada vetruv raba või põgeneda äikese- 
vihma eest. Et nendega tuttavaks saada, tu-
leb lahendada mõistatusi, unustamata see-
juures häid kombeid. Teretamine ja enda 
tutvustamine tundub ju lausa aabitsa- 
tõde, kuid millegipärast kipub see tihti-
peale ununema ning selle meenutamine  

ei tee paha. Kui arvuga on sõbralikud suh-
ted loodud, näitab ta lastele oma elupaika 
ja kaasab oma tegemistesse. Näiteks elab 
number Kaks kauni tiigi ääres ja kasva-
tab toredat ploomipuud, vibalik number 
Viis on kirglik seenekorjaja, number Seitse 
aga hoolitsev loomaarst ning Üksteist ar-
mastab hoopis talisporti. Jõudnud pilvet-
repi viimastele astmetele, saavad lapsed 
kingiks võlukotikese mingite kentsakate 
märkidega. Õnneks ruttab appi sõbralik 
Üksteist ning õpetab märkide abil liitma ja  
lahutama.

„Pilvetrepi“ muinasjutt ning kogu ma-
terjal pakub lastele palju uut ja rohkelt 
avastamisrõõmu. Teisalt on siin piisavalt 
kordusi ja kindel süsteem, mis annab tur-
valise raamistiku, kus muretult seigelda ja 
mängida. Iga jutuosa ja nädalaplaani juu-
res on erisuguseid ülesandeid, nii et laps 
võib endale meelepärase tegevuse valida 
ning olla aktiivne osaleja. Sel moel jutus-
tades, lauldes, mängides ja meisterdades 
saavad lapsed juba varakult matemaatika-
ga heaks sõbraks. Kes teab, ehk ei küsigi 
selline laps koolis, et miks mul seda ma-
temaatikat vaja on, vaid hoopis – kus veel 
võib matemaatikat leida? 

TIINA TOMINGAS,
toimetaja
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